
   E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A  
    P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S Ã O  M A R T I N H O  

 

PORTARIA Nº 002/2021 
 

 
   

RAQUEL FELLER DE SOUZA LEHMKUHL, Secretária de Educação do 
Município de São Martinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 
legais: 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Esta Portaria institui a Comissão de Avaliação para Implantação do Sistema 
Apostilado de Ensino nos anos iniciais (1º ao 5º ano) da Rede Pública Municipal de 
Ensino. 

 
Art. 2º - São atribuições da Comissão de Avaliação para Implantação do Sistema 
Apostilado de Ensino: 
 

I - Promover reuniões para estudo e análise de material apostilado para 
auxiliar o trabalho do corpo docente; 

 
II – Aprovação do Sistema Apostilado de Ensino. 
 

Art. 3º- A Comissão de Avaliação para Implantação do Sistema Apostilado de 
Ensino será composta pelos servidores públicos abaixo discriminados: 
 

TITULARES: 
 
I – KAROLINE HELENA ROCHA DA ROSA DEFREIN - Coordenadora de 

Ensino; 
II – VERA LÚCIA DA ROSA – Professora; 
III – BIANCA DE CÁSSIA CLAUDINO – Professora. 
 

Art. 4º- A comissão será presidida por Karoline Helena Rocha da Rosa Defrein, 
servidora pública municipal, matrícula 395. 
 
Art. 5º- A Presidente da Comissão fica autorizada a baixar todos os atos 
necessários para a fiel execução de estudo e análise, bem como elaborar os atos e 
relatórios das reuniões, e dos demais atos praticados pela Comissão. 

 
Art. 6º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
São Martinho/SC, 14 de setembro de 2021. 
 
 

RAQUEL FELLER DE SOUZA LEHMKUHL 
Secretária de Educação 


		2021-09-14T10:08:15-0300




